
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «13» мая 2024 года г.Душанбе №95

Об утверждении Положения о Студенческом совете РТСУ

На основании решения Ученого совета университета от 01 мая 2024 года, 
протокол №9,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Студенческом совете Российско
Таджикского (Славянского) университета в новой редакции (см.: сайт РТСУ).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Положение о Студенческом совете РТСУ, утвержденное Ученым 

советом РТСУ от 02 апреля 2014г., протокол №7 считать утратившим силу.
4. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить 
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с 
настоящим приказом.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной работе Русакову М.В.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель 

>вета РТСУ

Файзулло М.К.
2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТУДЕНЧЕСКОМ СОВЕТЕ 

РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКОГО 
(СЛАВЯНСКОГО) УНИВЕРСИТЕТА

Решение Ученого совета РТСУ 
от 01 мая 2024 года, протокол №9

Душанбе -  2024



ПОЛОЖЕНИЕ
О СТУДЕНЧЕСКОМ СОВЕТЕ

РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКОГО (СЛАВЯНСКОГО) УНИВЕРСИТЕТА

2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Студенческий Совет межгосударственного образовательного учреждения 
высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет (далее -  РТСУ, 
университет) является представительным органом студенческого самоуправления. 
Студенческий совет университета формируется по инициативе студентов РТСУ в целях 
реализации их прав на участие в управлении образовательным процессом, решения 
приоритетных вопросов жизнедеятельности студенческой молодежи, затрагивающих 
права и законные интересы обучающихся.

1.2. Каждый студент вуза имеет право избирать и быть избранным в Студенческий 
совет любого уровня в соответствии с настоящим Положением.

1.3. Деятельность Студенческого совета направлена на всех студентов РТСУ.
1.4. Решения Студенческого совета распространяются на всех студентов вуза.
1.5. Студенческий совет не является юридическим лицом, не имеет самостоятельного 

баланса, собственных счетов, не может от своего имени приобретать имущественные и 
неимущественные права и обязанности.

1.6. Студенческий совет действует на основе принципов добровольности, гласности и 
равноправия участников.

1.7. В своей деятельности Студенческий совет РТСУ руководствуется нормами 
Конституции Российской Федерации и Республики Таджикистан, действующим 
законодательством Российской Федерации и Республики Таджикистан, Уставом 
университета, локально-нормативными актами РТСУ и настоящим Положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА УНИВЕРСИТЕТА

2.1. Целями деятельности Студенческого Совета РТСУ являются:
• развитие молодежных, студенческих инициатив в различных сферах 

университетской жизни;
• оказание содействия в решении образовательных, социально-бытовых и прочих 

вопросов, затрагивающих интересы обучающихся;
• формирование у студентов навыков самоуправления, подготовка их к компетентному 

и ответственному участию в жизни общества.
2.2. Задачами Студенческого совета университета являются:
• защита и представление прав и интересов студентов;
• содействие органам студенческого самоуправления РТСУ в решении 

образовательных, воспитательных и научных задач, социально-бытовых вопросов, 
непосредственно затрагивающих интересы студентов, в пропаганде здорового образа 
жизни;

• создание условий для удовлетворения культурных, творческих и организационных 
потребностей студентов;

• воспитание уважительного отношения к символике, традициям, истории РТСУ, 
развития и повышение культуры общения студентов с целью укрепления имиджа 
университета в Республике Таджикистан;

• организация студенческих общественных мероприятий, студенческих конференций, 
круглых столов, выставок, встреч выпускников и т. п.;

• содействие структурным подразделениям вуза в проводимых ими мероприятиях в 
рамках образовательного процесса;

• проведение работы, направленной на повышение сознательности студентов,

Положение о Студенческом совете РТСУ



3

воспитание бережного отношения к имущественному комплексу университета;
• формирование и развитие творческих инициатив студентов в образовательном, 

научном и культурном направлениях деятельности РТСУ;
• укрепление и развитие межрегиональных и международных отношений 

университета с различными образовательными организациями и другими общественными 
объединениями;

• содействие реализации студенческих инициатив в различных сферах деятельности 
университета;

• разработка и реализация собственных социально значимых программ;
• содействие органам управления университета в профилактике и предупреждении 

возникновения антисоциальных и антиполитических проявлений в студенческой среде;
• организация отдыха и досуга обучающихся, проведение культурно-массовых 

мероприятий;
• содействие укреплению дисциплины в университете;
• информирование студентов о деятельности вуза.

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА 
ФАКУЛЬТЕТА И УНИВЕРСИТЕТА

3.1. Выборы в Студенческий совет факультета и университета являются прямыми и 
открытыми.

3.2. Студент, имеющий дисциплинарное взыскание или находящийся в 
академическом отпуске, не имеет права быть избранным в Студенческий совет факультета 
и университета.

3.3. Выборы проводятся каждый год, в течение первого семестра учебного года до 1 
ноября или в течение второго семестра учебного года до 1 марта. По инициативе 
студентов могут проводиться внеочередные выборы представителей от курса. Досрочные 
выборы проводятся в случае досрочного прекращения полномочий члена Студенческого 
совета.

3.4. Дата проведения внеочередных выборов Студенческого совета факультета 
определяется деканом факультета.

3.5. Студенческий совет факультета формируется на общих собраниях студентов по 
курсам либо потокам при присутствии на собрании не менее половины студентов, путем 
прямого голосования за студентов данного курса или потока -  кандидатов в члены 
Студенческого совета факультета. На факультетах с небольшим количеством студентов, 
по решению Ученого совета факультета, Студенческий совет факультета может 
создаваться на общем собрании студентов факультета. Количественный состав 
Студенческого совета факультета определяется Ученым советом факультета при 
соблюдении пропорционального представительства в нем всех курсов и всех категорий 
студентов.

3.6. В выборах вправе участвовать все студенты данного факультета (курса, потока). 
По обоснованной инициативе студентов на курсах (факультете) могут проводиться 
внеочередные выборы.

3.7. Председатель Студенческого совета, заместитель председателя Студенческого 
совета, ответственный секретарь Студенческого совета факультета избираются на первом 
после формирования Студенческого совета заседании простым большинством голосов 
присутствующих членов (не менее 2/3 от общего числа) студенческого совета сроком на 1 
год, но не более чем на два срока за все время обучения. Дата первого после 
формирования Студенческого совета заседания определяется деканом факультета, 
курирующим деятельность органов студенческого самоуправления. Председатель 
Студенческого совета может быть досрочно переизбран.

3.8. Студенческий совет имеет право проводить досрочные выборы своего

Положение о Студенческом совете РТСУ



4

руководства. Решение о досрочных выборах принимается большинством голосов от 
общего числа членов Студенческого совета.

3.9. После формирования нового состава Студенческого совета факультета и избрания 
им Председателя Студенческого совета факультета, полномочия прежнего состава 
Студенческого совета факультета прекращаются.

3.10. Студенческий совет факультета на своем собрании избирает из своего состава 
председателя, заместителя, ответственного секретаря Студенческого совета факультета. 
При необходимости Студенческий совет факультета на своем собрании избирает 
дополнительно из своего состава представителя факультета в Студенческий совет РТСУ (в 
соответствии с настоящим Положением).

3.11. Председатель, его заместитель, ответственный секретарь Студенческого совета 
факультета, представитель факультета в Студенческий совет университета избираются 
сроком на один год, но не более чем на два срока за все время обучения. При этом 
студенческий совет факультета имеет право проводить досрочные выборы своего 
руководства.

3.12. Состав Студенческого совета факультета и его руководство утверждаются 
распоряжением по факультету на основании соответствующих протоколов.

3.13. Студенческий совет университета создается на общих собраниях Студенческих 
советов факультетов при присутствии на собрании не менее половины представителей 
Студсоветов факультетов, путем голосования за студентов-кандидатов в члены 
Студенческого совета РТСУ. Количественный состав Студенческого совета определяется, 
исходя из равного числа представителей каждого курса факультета.

IV. СОСТАВ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РТСУ

4.1. Членами Студенческого совета РТСУ являются председатели и представители 
Студенческих советов РТСУ.

4.2. После формирования нового состава Студенческого совета РТСУ и избрания им 
Председателя Студенческого совета университета, полномочия прежнего состава 
Студенческого совета прекращаются.

4.3. Студенческий совет РТСУ на своем собрании избирает из своего состава сроком 
на 1 год (но не более, чем на два срока за все время обучения) Председателя 
Студенческого совета РТСУ, его заместителя, ответственного секретаря. Копии 
протоколов выборов передаются в Отдел воспитания и молодёжной политики РТСУ.

4.4. Состав Студенческого совета РТСУ и его руководство объявляются приказом 
Ректора по Университету на основании соответствующих протоколов и представления 
проректора по воспитательной работе.

4.5. В составе Студсовета создаются следующие сектора:
• Информационный:
-обеспечивает своевременное информирование студентов и руководства РТСУ о 

деятельности студенческого самоуправления;
-формирует студенческий информационный фонд;
-участвует в обеспечении функционирования и развития студенческого web-сайта;
-обеспечивает своевременное распространение информации о молодежных акциях, 

проектах, программах, конкурсах, фестивалях и других мероприятиях на 
информационных стендах;

-привлекает студентов к участию в научных, спортивных конференциях, семинарах, 
олимпиадах и других мероприятиях РТСУ;

-активно участвует в профориентационных работах.
• Образовательный и социально-правовой:
-содействует поддержанию учебной дисциплины;

Положение о Студенческом совете РТСУ



5

-обеспечивает контроль за выполнением студентами правил внутреннего трудового 
распорядка университета;

-организует участие студентов в научных, воспитательных, мероприятиях, 
конференциях, круглых столах, конкурсах, семинарах;

-предоставляет студентам информацию о возможностях дополнительного 
образования;

-осуществляет деятельность по социальной защите студентов;
-представляет и защищает права студентов;
-решает вопросы правовой информированности студентов.
• Культурно-массовый и творческий:
-участвует в организации досуга студентов;
-участвует в организации и проведении выставок, фестивалей, конкурсов; 
-предоставляет информацию и организует посещение музеев, театров, выставок, 

экскурсий и т. п.;
-содействует участию студентов в культурных программах;
-организует поддержку творческих коллективов и клубов по интересам.
• Физкультурно-спортивный:
-участвует в организации и проведении физкультурно-массовых, спортивных 

мероприятий;
-участвует в организации секций и спортивных клубов по интересам;
-предоставляет информацию о внутри и вневузовских чемпионатах;
-организует туристические походы и поездки.
• центр молодежных инициатив:
-инициирует, организует и проводит студенческие концерты, спектакли, лекции, 

круглые столы и пр. в университете;
-инициирует новые формы студенческих мероприятий онлайн и офлайн форматов; 
-организует работу студенческих клубов по интересу.
• сектор гражданско-патриотического воспитания:
-Использует различные формы работы, направленные на активизацию интереса 

обучающихся к изучению истории Отечества, его героических и трагических страниц, 
знаменательных событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат 
России и Таджикистана.

-популяризирует подвиги героев и видных деятелей российской и таджикской 
истории и культуры, формирующих позитивный образ России и Таджикистана.

-прививает обучающимся глубокого уважения к государственным и региональным 
символам, к символике РТСУ;

-проводит встречи, круглые столы, мероприятия и акции с участием представителей 
органов власти, местного самоуправления, политических партий и общественных 
движений, направленных на формирование политического сознания и гражданской 
активности обучающихся.

-организует подготовку и участие в университетских, региональных, всероссийских 
конкурсах, конференциях, круглых столах, дискуссионных площадках и иных форумах по 
гражданско-патриотической проблематике.

-организует встречи обучающихся с учеными, краеведами и авторами книг 
патриотической направленности.

• Первичный профсоюзный комитет:
-представляет и защищает социально-экономические и иные права и интересы 

студентов в отношениях с администрацией университета,

Положение о Студенческом совете РТСУ



6

-осуществляет профсоюзный контроль за соблюдением в университете 
законодательства и нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы обучения 
студентов;

-обеспечивает контроль за своевременной выплатой стипендии, иных форм 
социальной поддержки студентам;

-осуществляет общественный контроль за соблюдением администрацией норм и 
правил охраны труда в помещениях, предназначенных для учебных занятий в 
университете;

-организует бесплатную юридическую помощь и поддержку по вопросам защиты 
социально-экономических и иных, связанных с учебой и бытом, прав и интересов 
студентов.

V. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ 
ПОЛНОМОЧИЙ ЧЛЕНА СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА

5.1. Член Студенческого совета вправе:
• принимать участие в общих собраниях и присутствовать на заседаниях президиума с 

правом совещательного голоса;
• избирать и быть избранным в президиум Студенческого совета;
• вносить предложения в деятельность любых органов Студенческого совета;
• получать информацию о деятельности Студенческого совета и президиума;
• принимать участие в мероприятиях Студенческого совета.
5.2. Член Студенческого совета обязан:
• соблюдать законодательство Российской Федерации и Республики Таджикистан, 

устав, правила внутреннего распорядка обучающихся, настоящее Положение, иные 
локальные нормативные акты РТСУ;

• участвовать в деятельности Студенческого совета;
• выполнять решения, принятые на собраниях Студенческого совета;
• способствовать повышению авторитета Студенческого совета;
• принимать участие в общих собраниях Студенческого совета.
5.3. Член Студенческого совета, получивший дисциплинарное взыскание, временно 

отстраняется от работы до окончания действия дисциплинарного взыскания.
5.4. Член Студенческого совета, находящийся в академическом отпуске, временно 

отстраняется от работы до момента выхода из академического отпуска.
5.5. Полномочия члена Студенческого совета могут быть прекращены досрочно по 

его собственному желанию, а также в случаях его отзыва или исключения из членов 
Студенческого совета.

5.6. Член студенческого совета имеет право досрочно прекратить свои полномочия по 
добровольному письменному заявлению либо по устному заявлению на заседании 
студенческого совета, внесенному в протокол заседания.

5.7. Член может быть исключен из студенческого совета по инициативе 
Студенческого совета. Инициатива об исключении члена выдвигается председателем или 
группой членов не менее трех человек на заседании Студенческого совета и одобряется 
большинством голосов из числа всех членов Студенческого совета факультета и 
университета.

5.8. Основаниями для выдвижения инициативы об исключении члена Студенческого 
совета являются:

• систематическое отсутствие на заседаниях Студенческого совета в течение двух 
месяцев;

• систематический отказ реализовывать мероприятия, проводимые Студенческим 
советом.

Положение о Студенческом совете РТСУ



7

5.9. Досрочное прекращение полномочий члена Студенческого совета факультета 
объявляется распоряжением декана. Досрочное прекращение полномочий члена 
Студенческого совета университета объявляется распоряжением проректора по 
воспитательной работе. Дата выборов нового представителя на факультете определяется 
деканом факультета. Дата выборов нового представителя в Студенческий совет РТСУ 
определяется председателем Студенческого совета университета. Выборы проводятся в 
соответствии с порядком формирования Студенческого совета.

5.10. Члены Студенческого совета университета имеют равные права, исполняют 
равные обязанности и не могут быть дискриминированы по расовой, религиозной, 
социальной, гендерной и иной принадлежности.

5.11. Члены Студенческого совета РТСУ обязаны соблюдать настоящее Положение о 
Студенческом совете университета.

VI. ФУНКЦИИ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РТСУ

6.1. Председатель Студенческого Совета РТСУ:
• созывает заседания Студенческого совета РТСУ;
• предлагает Студенческому совету университета проект повестки дня заседания;
• председательствует на заседаниях Студенческого совета РТСУ;
• осуществляет контроль выполнения и реализации решений Студенческого совета 

РТСУ;
• утверждает протоколы заседаний Студенческого совета университета;
• ежемесячно информирует Студенческий совет РТСУ о своей деятельности;
• ежегодно информирует студентов университета о деятельности Студенческого 

совета РТСУ;
6.2. В отсутствие президента Студенческого совета РТСУ его функции выполняет 

заместитель президента Студенческого совета университета.
Исходя из задач и содержания деятельности Студсовета университета, председатель 

разрабатывает план работы на учебный год и определяет основные направления работы 
каждого из членов Студсовета университета.

6.3. План работы Студсовета РТСУ на учебный год по согласованию с проректором 
по воспитательной работе утверждается ректором РТСУ.

6.4. Ответственный секретарь Студенческого совета РТСУ:
• информирует членов Студенческого совета РТСУ о времени и месте проведения и 

повестке дня заседания Студенческого совета РТСУ;
• ведет протоколы заседаний, архив документов и делопроизводство Студенческого 

совета РТСУ;
• передаёт копии протоколов заседаний Студенческого совета РТСУ в Отдел 

воспитания и молодёжной политики РТСУ.
6.5. Документы Студенческого совета университета имеют силу, если они подписаны 

председателем, заместителями председателя, секретарём и проректором по 
воспитательной работе с указанием даты и номера протокола;

6.6. Студенческий совет РТСУ содействует организации, осуществлению контроля за 
проведением выборов Студенческих советов факультетов;

6.7. По инициативе Ученого совета РТСУ или Студенческого совета университета 
вносятся изменения и дополнения в Положение о Студенческом совете РТСУ, которые 
утверждаются Ученым советом университета.

6.8. Студенческий совет РТСУ собирается в учебное время не реже одного раза в 
месяц. Решения Студенческого совета РТСУ объявляются на собраниях Студенческих 
советов факультетов.

6.9. Студенческий совет РТСУ ежегодно представляет проректору по воспитательной 
работе письменный отчет о проделанной работе.

Положение о Студенческом совете РТСУ



8

VII. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА 
ФАКУЛЬТЕТА И УНИВЕРСИТЕТА

7.1. Студенческий совет имеет право:
• участвовать в разработке и совершенствовании нормативных актов, затрагивающих 

интересы студентов университета;
• участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с нарушениями студентами 

учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка в университете;
• участвовать в разработке и реализации системы поощрений студентов за достижения 

в разных сферах учебной и внеучебной деятельности, в том числе принимающих активное 
участие в деятельности студенческого совета и общественной жизни университета;

• запрашивать и получать в установленном порядке от органов управления 
университета необходимую для деятельности студенческого совета информацию;

• принимать непосредственное участие в планировании, подготовке, проведении и 
анализе внеучебных мероприятий вуза;

• принимать участие в работе советов (комитетов), создаваемых в вузе.
7.2. Студенческий совет обязан:
• проводить работу, направленную на повышение сознательности студентов и их 

требовательности к уровню своих знаний, воспитание чувства долга и ответственности, 
бережного отношения к имущественному комплексу вуза, укрепление учебной 
дисциплины и правопорядка в учебных корпусах;

• проводить работу со студентами по выполнению устава и правил внутреннего 
распорядка вуза;

• содействовать органам управления вуза в вопросах организации образовательной 
деятельности;

• своевременно в установленном порядке рассматривать все заявления и обращения 
студентов, поступающие в Студенческий совет;

• проводить работу в соответствии с Положением и планом деятельности 
Студенческого совета на учебный год;

• поддерживать социально значимые инициативы студентов;
• информировать органы управления университета соответствующего уровня о своей 

деятельности.

VIII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

8.1. Всю ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных 
прав и обязанностей, предусмотренных настоящим Положением, Студенческий совет 
университета несёт перед студентами, проректором по воспитательной работе и ректором.

IX. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РТСУ 
С ОРГАНАМИ УПРАВЛЕНИЯ УНИВЕРСИТЕТА

9.1. Взаимоотношения Студенческого совета РТСУ с органами управления РТСУ 
регулируются настоящим Положением.

9.2. Руководство Университета и его подразделений создает условия, необходимые 
для успешной работы Студенческих советов всех уровней.

9.3. Представители Отдела воспитания и молодёжной политики могут присутствовать 
на заседаниях Студенческого совета.

9.4. Обращения Студенческого совета рассматриваются соответствующими органами 
управления РТСУ.

9.5. Председатель Студенческого совета как представитель студенческого сообщества

Положение о Студенческом совете РТСУ



9

рекомендуется для избрания в Ученый совет РТСУ.

X. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ФИНАНСОВОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

10.1. Университет несет расходы, необходимые для обеспечения деятельности 
Студенческого совета.

10.2. Для обеспечения деятельности Студенческого совета университет предоставляет 
в безвозмездное пользование помещение (кабинет), средства связи, оргтехнику и другие 
необходимые материалы, средства и оборудование.

XI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Деятельность Студенческого совета может быть прекращена досрочно по 
решению Ученого совета университета.

11.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем составления 
Положения о Студенческом совете в новой редакции либо оформления изменений 
(дополнений) в виде приложений к настоящему Положению на основе решения Ученого 
совета РТСУ и доводятся до сведения работников и заинтересованных должностных лиц 
вуза.

11.3. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета 
РТСУ.

Исполнитель: 
проректор по воспитательной работе 

Русакова М.В.

Положение о Студенческом совете РТСУ


